De turpi vel non turpi herede.

§. 1. Si filius emancipatus testamento suo patrem suum præterierit, sive heredem instituerit, fideicommissa non cogentur pater præstare ex sua parte, quæ ei debetur, etiam si adierit hereditatem. Sed et si filia vel neptis manumissa sit, et pater vel avus præteritus petat bonorum possessionem: eadem, quæ in filio dicenda sunt.

De fideicommissis.

4. *Marcellus lib. 9 Digestorum.*

Patri, qui filium emancipavit, de his,

De operis.

quæ libertatis causa imposita fuerint, prætor nihil edicit : et ideò frustra pater operas stipulabitur de filio.

5. *Papinianus lib. 11 Quæstionum.*

De coacto emancipare.

Divus Trajanus filium, quem pater malè contra pietatem adiciebat, coëgit emancipare : quo postea defuncto, pater, ut manumissor, bonorum possessionem sibi competere dicebat. Sed consilio Nératii Prisci, et Aristonis ei propter necessitatem solvendæ pietatis denegata est.

TITULUS XIII.

DE BONORUM POSSESSIONE

EX TESTAMENTO MILITIS.

1. *Ulpianus lib. 45 ad Edictum.*

De his qui sunt in hostico loco.

NON dubium est, quàm debeant ratæ voluntates esse eorum, qui in hosticolo suprema judicia sua quoquo modo ordinassent, ibidemque diem suum obiissent. Quanquam enim distet conditio militum ab his personis, quas constitutiones principales separant, tamen qui in procinctu versantur, cum eadem pericula experiantur, jura quoque eadem meritò sibi vindicant. Omnes igitur omninò, qui ejus sunt conditionis, ut jure militari testari non possint, si in hosticolo deprehendantur, et illic decedant, quomodo velint, et quomodo possint, testabuntur : sive præses quis sit provinciæ, sive legatus, sive quis alius, qui jure militari testari non potest.

De navarchis, trierarchis, remigibus, nautis, vigilibus.

§. 1. Item navarchos et trierarchos classium jure militari posse testari, nulla dubitatio est. In classibus omnes remiges et nautæ milites sunt. Item vigilibus milites sunt : et jure militari eos testari posse nulla dubitatio est.

gations que le père auroit imposées à son fils en l'émancipant pour prix de sa liberté. Ainsi le père ne pourra stipuler utilement de son fils en l'émancipant aucun service ni aucun devoir.

5. *Papinien au liv. 11 des Questions.*

L'empereur Trajan a forcé un père qui maltraitoit son fils à l'émanciper. Après la mort de ce fils, le père demandoit au préteur sa succession en sa qualité d'émancipateur. Mais elle lui fut refusée de l'avis de Nératius l'ancien et d'Ariston, à cause de la nécessité où il avoit été d'émanciper ce fils pour satisfaire à la piété paternelle dont il avoit abusé.